П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тутаев 5 июля 2018 года

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе: председательствующего судьи Неустроевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Тутаевского межрайонного прокурора Матвеичевой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Смирновой Н.В., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Трусовой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, имеющего малолетнего ребенка, состоящего на учете в ЦЗН г. Тутаева, в\о, проживающего по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 10.04.2018 г., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на подделку официального документа - медицинского заключения серии 78-035 № 000022 о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, оформленного на его имя, выданного 05.04.2017 г. ГБУЗ ЯО «Тутаевская ЦРБ», предоставляющего последнему право по состоянию здоровья на управление транспортными средствами, в целях его последующего использования, самостоятельно, в нарушение условий получения права на управление транспортными средствами, установленных Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. N196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" для кандидатов в водители, собственноручно внес изменения первоначального содержания в указанное медицинское заключение, а именно на лицевой стороне справки в графе 4 «Дата выдачи медицинского заключения: «число __месяц __год__» в месте расположения чисел, обозначающих месяц, подчистил первоначальное содержание, после чего авторучкой с красителем подходящего цвета вписал месяц «09» вместо стоящего ранее «04». В продолжение своих преступных действий ФИО1, достоверно зная, что указанное медицинское заключение серии 78-035 № 000022 подложное, так как дата выдачи указанного медицинского заключения не соответствуют действительности, а медицинскую комиссию он в установленном порядке заново не проходил, использовал заведомо подложный документ - указанное медицинское заключение серии 78-035 № 000022, предоставив его 11.04.2018 г. в дневное время в помещении РЭО ГИБДД МО МВД России «Тутаевский», расположенного по адресу: 

<

адрес> в числе прочих документов сотрудникам ГИБДД для допуска его к повторной сдаче второго этапа практического экзамена на право управления транспортными средствами категории «В» в условиях дорожного движения, где подделка была выявлена, медицинское заключение изъято. 

С этим обвинением подсудимый ФИО1 согласен полностью.

Подсудимый, государственный обвинитель и защитник не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому было проведено в сокращенной форме. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что заявлено оно им добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства он осознает.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Выслушав мнение участников процесса, не возражавших против дальнейшего производства по делу, мнение по ходатайству подсудимого, удовлетворив ходатайство подсудимого, исследовав и оценив доказательства, придя к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 327 УК РФ как подделка иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, согласившись с квалификацией, предложенной государственным обвинителем в суде. 

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает тяжесть содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, состояние его здоровья, условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает полное признание вины, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном. 

На учете у врача психиатра и нарколога ФИО1 не состоит, характеризуется участковым уполномоченным по месту жительства удовлетворительно, каких-либо заболеваний не имеет, совершил впервые умышленное преступление небольшой тяжести. 

Суд назначает ему наказание в виде ограничения свободы. 

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 4 месяца с установлением ограничений: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования Тутаевского муниципального района.

Возложить на ФИО1 обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: медицинское заключение - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке срок 10 суток в Ярославский областной суд через Тутаевский городской суд, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы, либо возражений на представление или жалобы других лиц. 

Судья Н.Н. Неустроева.